
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 15 
DEL 26.04.2012 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: TARIFFE T.A.R.S.U. PER L'ANNO 2012. 
 
 
L’anno     duemiladodici    addì     26    del  mese di  aprile  alle ore 13,00 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 
  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  4 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Brera Gianfranco. 
 
Il signor Arrigo Benetti nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 
OGGETTO: TARIFFE T.A.R.S.U. PER L'ANNO 2012. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 in data 14 gennaio 2011. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.9 in data 06 maggio 2011. 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 65 del D.Lgs n. 507/1993 e s.m., il prelievo della tassa deve essere 
commisurato alla  quantità e qualità media ordinaria, per unità di superficie imponibile, dei rifiuti 
urbani interni ed equiparati, producibili nei locali ed aree per il tipo di uso cui i medesimi sono 
destinati, nonché al costo dello smaltimento e le relative tariffe, per ogni categoria o sottocategoria 
omogenea, determinate, tenuto conto del tasso di copertura del costo prescelto entro i limiti di 
legge (che per questo Ente non deve essere inferiore al 50% del costo di esercizio in quanto Ente 
non dissestato e non strutturalmente deficitario). 
 
Visto che il costo di esercizio per l'anno 2012 e' così preventivabile: 
 Costo di esercizio da impegnare: 
 - per acquisto di beni e servizi    euro 130.700,00 
 - spese per nettezza urbana     euro   11.000,00 

- per contributo ordinario al Consorzio 
  smaltimento rifiuti      euro     6.788,58 
Totale costi       euro 148.488,58 - 

 - deduzione del 5% a titolo di costo spazzamento 
   rifiuti (ex artt. 7 del D.Lgs n. 22/97 e 1, comma 
             2 del regolamento unionale vigente in materia)             euro    7.424,43 

- deduzione per agevolazioni previste nel regolamento 
  comunale ma a carico del bilancio                                     euro    3.900,00 

Totale costo di esercizio                 euro 137. 164,15 
 
RITENUTO, in base alla previsione di spesa per l'anno 2012, di fissare nella percentuale del 
80,78% del costo di esercizio, come sopra preventivato, da recuperare mediante tassa. 

 
Dato atto che le tariffe, per ciascuna categoria, verrebbero confermate rispetto all’anno 
precedente, e così determinate: 
 
 Categoria 1^ euro  0,86 per mq 
 Categoria 2^ euro  1,68 per mq 
 Categoria 3^ euro  1,68 per mq 
 Categoria 4^ euro  1,50 per mq 
 Categoria 5^ euro  1,45 per mq 
 Categoria 6^ euro  0,53 per mq 
 Categoria 7^ euro  1,50 per mq 
 Categoria 8^ euro  0,38 per mq 

 
DATO ATTO che la determinazione delle tariffe, dei tributi e canoni è di competenza della Giunta 
comunale. 
 
ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica  del 
presente atto. 
 
CON VOTI favorevoli, resi all'unanimità. 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
DI STABILIRE le seguenti tariffe per il servizio di smaltimento rifiuti solidi urbani per l'anno 2012:  
 
 Categoria 1^ euro  0,86 per mq 
 Categoria 2^ euro  1,68 per mq 
 Categoria 3^ euro  1,68 per mq 
 Categoria 4^ euro  1,50 per mq 
 Categoria 5^ euro  1,45 per mq 
 Categoria 6^ euro  0,53 per mq 
 Categoria 7^ euro  1,50 per mq 
 Categoria 8^ euro  0,38 per mq 
 
DI PRENDERE ATTO: 
= che la tariffa come sopra stabilita, tenuto conto della superficie complessiva imponibile e della 
sua ripartizione tra le varie categorie, permette di conseguire un'entrata pari ad euro 110.800,00 e, 
quindi, di recuperare mediante tassa l’80,78% del costo di esercizio come in premessa 
preventivato; 
= che il suddetto ammontare recuperabile mediante tassa tiene conto delle riduzioni di tariffa per 
particolari condizioni d’uso di cui all’art. 10 del regolamento vigente in materia (art. 66, comma 3, 
del D.Lgs n. 507/93). 
 
DI TRASMETTERE copia dell'adottanda deliberazione al Ministero delle Finanze, Direzione 
Federalismo Fiscale. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, resa in forma 
palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n.15 in data 26.04.2012 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il Responsabile del Servizio tributi 

           - F.to Barbara Cavigiolo - 

 
______________________________________________________________________________ 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole         ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

        - F.to Ivana Barbaglia - 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 04.05.2012 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 04.05.2012 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 


